
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 153 DEL 17/10/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

1 

     

 

 
Contrada Sant’Antonio Abate, 1 – 66054 Vasto (CH) 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
N. 153 del 17/10/2023 

 
OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 Reg. TUE 1305/2013 – Misura 04 – Sottomisura 4.3 
– Intervento 4.3.1 Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli input – Domanda 
di sostegno n. AGEA/SIAN 84250282229 - “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze 
irrigue-potabili-industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno – LOTTO 2 - Efficientamento 
e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti”, - CUP I35E18000160009 – Nomina Collaudatore 
tecnico-amministrativo. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

PREMESSO CHE 
− in data 25.01.2018 la società Floew S.r.l. di Vasto (CH) ha presentato proposta di project financing per 

la realizzazione dell’intervento denominato “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze 
irrigue – potabili – industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno” ai sensi dell’art.183 
del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

− con deliberazione commissariale n.470 del 11.12.2018 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento in parola l’ing. Francesco Lamparelli, Capo Settore Tecnico del Consorzio di Bonifica Sud; 

− con deliberazione commissariale n. 249 del 15.05.2019 è stata indetta la gara per l’”Affidamento in 
Concessione, mediante Finanza di Progetto, della progettazione, costruzione, gestione, manutenzione e 
sfruttamento economico, delle “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze irrigue – 
potabili – industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno”, sulle infrastrutture idriche 
di competenza del Consorzio – CIG 7908614AB9 - CUP I35E18000160009”, per un valore complessivo 
di € 7.031.307,75, suddiviso in due lotti di seguito riportati:   
• Lotto 1: “Tratto_1 Recupero energetico delle sovrappressioni delle acque di prima derivazione” da 

realizzarsi nei Comuni di Civitanova del Sannio (IS) e Chiauci (IS) in loc. Tesa, il cui valore individua 
il canone d’uso annuo stimato in € 4.808.574,04, di cui € 16.874,65 per oneri della sicurezza; 

• Lotto 2 (lavori): “Efficientamento e potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti” da 
realizzarsi nei Comuni di San Giovanni Lipioni (CH), Tufillo (CH), Fresagrandinaria (CH), Lentella (CH), 
Cupello (CH), San Salvo (CH) e Vasto (CH) per un importo complessivo di € 2.222.733,71, di cui € 
7.826,58 per oneri della sicurezza; 

− il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Europea n.2019/S 097-236230 del 22.05.2019, sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 5° Serie Speciale – n.59 del 22.05.2019 e sui quotidiani e 
siti internet secondo le modalità di legge; 

− con deliberazione commissariale n. 521 del 09.12.2019 sono stati approvati i verbali di gara e si è preso 
atto della proposta di aggiudicazione a favore della ditta Floew S.r.l. di Vasto (CH), per un canone d’uso 
annuo pari all’84% del controvalore in denaro dell’energia prodotta al netto degli utilizzi di centrale 
dell’impianto, e per l’importo complessivo dei lavori del lotto 2 pari ad € 1.840.730,50, di cui € 
1.832.730,50 di lavori e € 7.826,58 per oneri della sicurezza; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 153 DEL 17/10/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

2 

− con determina Dirigenziale n. DPD018/513 del 23 dicembre 2019 il Servizio “Sviluppo della Competitività 
e fondo di solidarietà” della Regione Abruzzo ha disposto la concessione del finanziamento della domanda 
di sostegno n. AGEA/SIAN 84250282229 presentata da questo Consorzio di Bonifica in risposta al bando 
pubblico per l’attivazione della Misura M04 –INVESTIMENTI IN IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI - 
Tipologia d’intervento “4.3.1. - Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli 
input”, adottato con Det. Dir. n. DPD018/514 del 01/10/2018 dal medesimo servizio, per l’importo 
massimo di € 2.649.330,66, IVA compresa; 

− con deliberazione commissariale n.70 del 16.03.2020, in esito ai controlli effettuati in relazione al 
possesso dei requisiti da parte dell’impresa aggiudicataria auto dichiarati in sede di gara, è stata sancita 
l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.; 

− in data 24.09.2020 è stato sottoscritto, tra questo Consorzio di Bonifica e la ditta aggiudicataria Floew 
S.r.l. il contratto d’appalto Rep. n. 4432, dinanzi al notaio dott. Stefano Anzideo di Pescara, registrato a 
Pescara il 24.09.2020 al n. 8032, serie 1T; 

− l’Ing. Francesco Lamparelli, con nota prot. 3659 del 16.12.2020, ha rassegnato le proprie dimissioni 
volontarie con decorrenza dal 18.01.2021, accolte con deliberazione commissariale n. 2 del 05.01.2021 

− con deliberazione commissariale n. 5 del 21.01.2021, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento dell’intervento in oggetto, in sostituzione dell’Ing. Francesco Lamparelli, il sottoscritto 
Direttore dell’Ente; 

− con determinazione direttoriale n. 8 del 25.01.2021 è stato nominato Direttore dei Lavori e Coordinatore 
per la Sicurezza in fase di Esecuzione, ai sensi degli artt. 24 e 101 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’Ing. 
Gilda Buda – Capo Ufficio Tecnico di questo Consorzio di Bonifica, in sostituzione dell’Ing. Francesco 
Lamparelli; 

− con determinazione direttoriale n. 57 del 01/04/2022 è stato approvato il I SAL a tutto il 28.02.2022 
emesso dal Direttore dei Lavori, Ing. Gilda Buda, per l’importo totale di € 500.913,68, e disposta la 
liquidazione ed il pagamento in favore della ditta Floew S.r.l. di Vasto (CH), titolare del contratto d’appalto 
sottoscritto in data 24.09.2020, dinanzi al notaio Stefano Anzideo di Pescara e registrato a Pescara il 
24.09.2020 al n. 8032, serie 1T, dell’importo di € 500.913,68 (IVA inclusa), quale saldo dell’importo del 
I Certificato di Pagamento dei lavori; 

− con determinazione direttoriale n. 37 de 21/03/2023 è stata approvata la perizia supplettiva e di variante 
in corso d'opera ex art. 106 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 50/2016 del contratto d’appalto Rep. n. 4432, 
stipulato dinanzi al notaio dott. Stefano Anzideo di Pescara con la ditta Floew S.r.l., registrato a Pescara 
il 24.09.2020 al n. 8032, serie 1T, relativo ai predetti lavori; 

CONSIDERATO CHE i lavori in argomento sono soggetti all'obbligo di collaudo tecnico-amministrativo ex 
art. 116 del D. Lgs. 36/2023, nelle modalità di cui all’Allegato II.14 - Direzione dei lavori e direzione 
dell’esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase esecutiva. Collaudo e verifica di 
conformità”; 

RICHIAMATO l’art. 116 - Collaudo e verifica di conformità – commi 4 e 6, del D.Lgs. 36/2023, recanti: 
“4.  Per effettuare le attività di collaudo dei lavori le stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche 
nominano da uno a tre collaudatori scelti tra i propri dipendenti o tra i dipendenti di altre amministrazioni 
pubbliche, con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti 
di moralità, competenza e professionalità. I collaudatori dipendenti della stessa amministrazione 
appartengono a strutture funzionalmente indipendenti. Il compenso spettante per l'attività di collaudo è 
contenuto per i dipendenti della stessa amministrazione nell'ambito dell'incentivo di cui all'articolo 45, mentre 
per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai sensi della normativa applicabile alle 
stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 
2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. Tra i dipendenti della stazione 
appaltante oppure tra i dipendenti delle altre amministrazioni è individuato anche il collaudatore delle 
strutture per la redazione del collaudo statico. Per accertata carenza nell'organico della stazione appaltante, 
oppure di altre amministrazioni pubbliche, o nei casi di particolare complessità tecnica, la stazione appaltante 
affida l'incarico con le modalità previste dal codice.  
6.  Non possono essere affidati incarichi di collaudo e di verifica di conformità: 
a)  ai magistrati ordinari, amministrativi e contabili, e agli avvocati e procuratori dello Stato, in attività di 
servizio e, per appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea, a quelli in 
quiescenza nella regione o nelle regioni dove è stata svolta l'attività di servizio; 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 153 DEL 17/10/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

3 

b)  ai dipendenti appartenenti ai ruoli della pubblica amministrazione in servizio oppure in trattamento di 
quiescenza, per appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea ubicati 
nella regione o nelle regioni dove è svolta per i dipendenti in servizio oppure è stata svolta per quelli in 
quiescenza, l'attività di servizio; 
c)  a coloro che nel triennio antecedente hanno avuto rapporti di lavoro autonomo o subordinato con gli 
operatori economici a qualsiasi titolo coinvolti nell'esecuzione del contratto; 
d)  a coloro che hanno comunque svolto o svolgono attività di controllo, verifica, progettazione, approvazione, 
autorizzazione, vigilanza o direzione sul contratto da collaudare; 
e)  a coloro che hanno partecipato alla procedura di gara.”; 

DATO ATTO CHE gli unici dipendenti di questo Consorzio di Bonifica Sud, in possesso dei requisiti 
professionali a svolgere suddetto incarico, ricoprono ruoli nell’ambito dell’intervento in parola tale da rendere 
incompatibile un eventuale svolgimento della ulteriore attività di collaudo; 

RILEVATA dunque la necessità di nominare un collaudatore, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, di specifica 
competenza, nonché comprovata esperienza; 

RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui le stazioni appaltanti procedono 
all'”affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

ESAMINATI i curricula dei professionisti, in atti d’ufficio; 

RITENUTO per quanto sopra considerato e premesso di procedere alla nomina del Collaudatore tecnico 
amministrativo dei lavori in oggetto nella persona dell’Ing. Edmondo Laudazi, con studio in via S.S.16 
Adriatica Nord, n. 71/D, CV prot. cons. n. 1681 del 26.05.2023; 

VISTO lo schema di “Disciplinare per le prestazioni di collaudo tecnico amministrativo” predisposto ed 
allegato alla presente; 

PRESO ATTO CHE le spese per le attività di collaudo sono inserite nella voce “Spese generali” del quadro 
economico approvato con determinazione direttoriale n. 37 del 21.03.2023; 

DATO ATTO CHE il corrispettivo dovuto ad ogni singolo componente la commissione in parola, costituito 
dal compenso e dalle spese ed oneri accessori, determinato in funzione delle prestazioni professionali relative 
al predetto servizio applicando i parametri generali per la determinazione del compenso come previsto dal 
DM 17/06/2016, risulta essere pari ad € 6.954,70 , oltre IVA e cassa se dovuti, al quale è già stato applicato 
un ribasso d’ufficio pari al 10,00 %, come da schema di calcolo allegato al predetto schema di disciplinare di 
incarico; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 9 del 11.04.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione relativo all’esercizio finanziario 2023;  

PRESO ATTO CHE la spesa trova copertura nelle somme previste nel Quadro Economico dell’intervento, 
alla voce spese generali e sul relativo capitolo di spesa n. 81/25 del Bilancio di Previsione 2023; 

VISTI gli articoli, 55, 56, 57 e 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud – Bacino Moro, Sangro, Sinello 
e Trigno, approvato con Delibera Commissariale n. 196 del 26.11.2020, relativamente a competenze, funzioni 
e responsabilità del Direttore; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 10 del 19.04.2023, recante “Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 
- Art. 26 lettera cc) - affidamento risorse umane e finanziarie al Direttore Generale” con la quale è stato 
assegnato al Direttore Generale un budget finanziario necessario all’adozione dei provvedimenti di gestione 
attuativi per il 2023; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 28 del 10/08/2023 con la quale è stata approvata la prima 
variazione al bilancio di Previsione relativo all’anno Finanziario 2023; 

VISTA la Legge Regione Abruzzo n. 45 del 20/12/2019 recante “Nuove disposizioni in materia di Consorzi di 
bonifica per la razionalizzazione, l’economicità e la trasparenza delle funzioni di competenza. Abrogazione 
della legge regionale 10 marzo 1983, n. 11(Normativa in materia di bonifica)”; 
 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 153 DEL 17/10/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

4 

DETERMINA 

 

1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione ai 
sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

1. di nominare l’Ing. Edmondo Laudazi Collaudatore tecnico amministrativo, ai sensi dell’art. 116 del D.Lgs. 
36/2023, dell’intervento “Opere di salvaguardia per il soddisfacimento delle esigenze irrigue-potabili-
industriali dei territori ricompresi nel bacino idrografico del Trigno – LOTTO 2 - Efficientamento e 
potenziamento delle infrastrutture idrauliche esistenti”, - CUP I35E18000160009”: 

2. di dare atto che la spesa del presente atto, complessivamente pari ad € 6.954,70, oltre IVA e Cassa, 
trova copertura nel quadro economico dell’intervento in parola alla voce “Spese Generali”; 

3. di approvare lo schema di “Disciplinare per le prestazioni di collaudo tecnico amministrativo” predisposto 
ed allegato alla presente; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 8.824,13, di cui € 6.954,70 per onorari, € 278,19 per Cassa ed 
€ 1.591,24 per IVA, in favore del su indicato professionista, sul capitolo di n. 81/25 del Bilancio di 
Previsione 2023; 

5. di stabilire che il presente provvedimento venga pubblicato, oltre che all’albo pretorio, sul profilo 
committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 14 
marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Ing. Tommaso Valerio 
firmato digitalmente 

  



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 153 DEL 17/10/2023     IL DIRETTORE GENERALE ING. TOMMASO VALERIO 

5 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che presente provvedimento è stato pubblicato in data ______________ all’albo pretorio del 

Consorzio di Bonifica Sud e sul profilo committente nella sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dei dirigenti”, ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Consorzio di Bonifica Sud 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n. 196 del 26.11.2020. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Maria Marchetti 

 
 


		2023-10-17T14:00:36+0000
	VALERIO TOMMASO




